Quod eam ita sit, hæc infirmitates et languores istos curari oportet; quærere autem medicum a quo curentur, magis oportet. Ideo nobis Christianis præter supplicem majores præscripserunt, ut dicamus semper Deo, in contritione cordis: *Visita, et sana infirmitates nostras propter nomen*

tuum, hoc est, gratis, ut habens nomen gloriosum, ut misericors, et benefactor, et solus medicus. Quisquis igitur curationem est consecutus, evasit etiam Christianus: nec in seipso gloriatur, sed in medico, cui dies noctesque gratias agit, et ex animo se humiliat. Nisi enim sanatus invenitur, nondum sanatus est, ab ignorantia videlicet, sive incogitantia, ut qui nesciat, quid Deo dicat, et quas infirmitates sanari desideret. Quod si non curatus, purgatusque moriatur, gehennæ flammis in omne ævum ardens purgabitur. Est vero perquam miserabile spectaculum, cum homines Christiani die nocteque clamant: *Visita, et sana infirmitates nostras, Domine*; et Dominus his mederi non potest, cum, quæ sint ipsorum infirmitates (quæ tantæ, tam multæ, tam variæ sunt) nesciant. Hæc causa est, cur Christiani precant, de mendicis et pauperibus, de civibus et militibus, de monachis, clericis, diaconis, sacerdotibus, episcopis, principibus et regibus. Horum infirmitates communiter se simul uno quodam medicamento, divinæ naturæ communionem scilicet curantur. Nisi enim unusquisque Christianus secundum captum propriæ fidei divinæ naturæ consors fuerit²⁶, seu pervigilet, seu lumen cubet, seu dies noctesque psallat, et jejundet, et preces frequentet, si incuratus manserit, extra partem Christi, sicut et infideles, manet. Quoniam omnis homo, sapiens insipiens, intelligens obtusus, prudens imprudens, eruditus indoctus, urbanus rusticus, dives mendicus, cui quod adest sufficit, et qui labore victum tolerat, quæcumque in hac vita cum labore, lassitudine et ære effecerit, nisi huc solum ea conferat, ut ejus anima infirmitatibus soluta, et iacobum sit, vana et supervacua sunt omnia, faciuntque, ut extra regnum cælorum, quod tantummodo illasas, ac sospites animas admittit, relinquatur. Cæterum omnis anima, quæ prædictis morbis tenetur implicata, et rerum cum corpore conjunctarum cupiditatibus, et terrenorum mundanorumque appetitionibus, et gloriæ desideriis, nec a semetipsa, nec ab hominibus curari sanarique unquam potest: sed a solo Domino, ac Deo nostro Jesu Christo, de quo scriptum exstat, *Quia ipse peccata nostra tulit, infirmitates nostras in se portavit*²⁷. Si namque anime hominum, non atheorum et ethnicorum modo, sed etiam ipsorum Hebræorum credentium, facile mundanas cupiditates, et carnales appetitus odisse potuissent, et ita mundi principem diabolum, qui per illa imperium mortis habet²⁸, effugere, bonus, misericors et benignus Deus homo fieri, contumeliis et tormentis affici, ac per mortem in inferiores partes terræ descendere²⁹ omnino nihil necesse habuisset. Nam odisse mundum, et ea quæ in mundo sunt, quæque ad carnem spectant, sola divinæ virtutis Jesu participatione contingit.

²⁶ II Petr. I, 4. ²⁷ Isa. LIII, 4. ²⁸ Hebr. II, 14. ²⁹ Eccli. XXIV, 45.

Ergo quicumque in Christum credunt, nisi ante A virtutis ejus auxilio mundana, et carnalia medullitus oderint nunquam, ulli mandatorum ejusdem gerere morem poterunt, sicut legimus: *Declina a malo, et fac bonum* ²⁸. Ex quibus sequitur, credentem in Christum ante omnia Christi virtutem, gratiam, et misericordiam flagitare debere, ut mundum, et mundana carnalesque concupiscentias detestetur, et in id operam dare cum fide, ut ea detestatus, etiam eorum mortificationem consequatur, quæ solius Dei est, juxta Apostolum: *Ego enim, inquit, mortificationem Jesu in corpore meo porto* ²⁹. Hæ sunt Deo gratæ petitiones, de quibus Jannes Theologus: *Quodcumque petierimus secundum voluntatem Dei, faciet nobis* ³⁰. Ista enim sola homines ab se rogare vult Deus: quæ nimirum ad æternam eorum salutem accommodata sunt. Quamdiu igitur cuique vita suppeditat, ne alia in re præter hanc studium, occupationemque suam consumat: in hac omnibus diebus vitæ suæ elaboret, ut anima ejus supremo illo die, quando effundet extremum habitum, bene valens, omnique carnis ac mundi affectu expedita ac libera inveniat, necessarium est itaque eam sanam esse, ac potentem, ut pro sana Christo inserviat, sanctorumque ac divinorum ejus præceptorum operatrix sit: ut cum ad illius tribunal steterit, nec erubescat. Id si factum non fuerit, at saltem sospitem eam inveniri necesse est, ne morbos ejus gehennæ ignis corruptos, camino suo, qui C nunquam exstinguitur, cohibeat, et sine ullo fine exurat. Sententia siquidem gehennæ natura sua eos tantum potest attingere, quorum animæ ad futurum illud sæculum sanitatis expertes abierunt. Nam peccatum ex voluntario, et non voluntario proficiscitur, ex utroque, inquam. Videtur itaque peccatum quasi esca quædam, ad quam cum mens modo quodam intelligibili se inclinavit, animarum tyrannus, quem animo, non oculis cernimus, ipsam a tergo incitat, ut se illa esca farciat, quo peccatum ex voluntario per involuntarium consummatum inveniat. Quapropter sapientia Dei Christus principia peccatorum elidit, ut neque cupiamus, neque infœamur. Etenim cum in cupiditate, et aspectu peccati anima fuerit, difficile se potest D avertere, quod e vestigio demones, citius lectu oculi eam impellant. Ac necessario omnis anima accessum ad hæc fugere debet. Fuga autem non alia est, nisi ut non concupiscas.

ORATIO XII.

ARGUMENTUM.

Si quid boni acitit homo, id totum propter se acitare. Unde cognoscatur, jejunium, eleemosynam, orationem placere Deo. Quomodo psallendum. Sanctificationem, et libertatem per fidem acquiri. Psalmodium proprie humilitatem esse. Quæ res gratiam exstinguant.